SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 360, DE 24 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR,

Substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março

de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do

Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas,

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante

do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão

protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto

no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

ANEXO (AUTORIZAÇÃO DE CURSOS)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201405762
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE ALFA DE CAPELINHA

INSTITUTO EDUCACIONAL

ALMENARA LTDA - EPP
RUA DAS FLORES, 955 E 965, CENTRO, CAPELINHA/MG

2. 201709187
GESTÃO PÚBLICA

(Tecnológico)
60 (sessenta)

FACULDADES INTEGRADAS DE

MIGUEL PEREIRA

FUNDACAO EDUCACIONAL

SEVERINO SOMBRA

RUA AVARENGA PEIXOTO, 111, VILA SELMA, MIGUEL

PEREIRA/RJ

3. 201601893
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE DOS PALMARES

REDE FLORENCE DE ENSINO LTDA

- ME

AVENIDA CORONEL PEDRO PARANHOS, 290, CENTRO,

PALMARES/PE

4. 201607584 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ÁGUAS LINDAS

INSTITUTO DE EDUCACAO E

CULTURA AGUAS LINDAS S/C LTDA

- ME

QUADRA QUADRA 71, LOTES 26/31, AV. TIRADENTES

BAIRRO JARDIM PÉROLA II, JARDIM PÉROLA DA

BARRAGEM II, ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS/GO

5. 201701746
GESTÃO DE SEGURANÇA

PRIVADA (Tecnológico)
50 (cinquenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS

JURÍDICAS DE CAMPINA GRANDE

EDITORA E DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S/A

RUA MARQUÊS DO HERVAL, 39, CENTRO, CAMPINA

GRANDE/PB

6. 201609351
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

DE PALMAS

INSTITUTO EURO AMERICANO DE

EDUCACAO CIENCIA TECNOLOGIA

QUADRA 1102 SUL AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO

SEGURADO, S/N, CONJUNTO 1, LOTES 01 E 02, PLANO

DIRETOR SUL, PALMAS/TO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

7. 201701745 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE CIÊNCIAS

JURÍDICAS DE CAMPINA GRANDE

EDITORA E DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S/A

RUA MARQUÊS DO HERVAL, 39, CENTRO, CAMPINA

GRANDE/PB

8. 201609355
GESTÃO AMBIENTAL

(Tecnológico)
200 (duzentas)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

DE PALMAS

INSTITUTO EURO AMERICANO DE

EDUCACAO CIENCIA TECNOLOGIA

QUADRA 1102 SUL AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO

SEGURADO, S/N, CONJUNTO 1, LOTES 01 E 02, PLANO

DIRETOR SUL, PALMAS/TO

9. 201608345
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE ÁGUAS LINDAS

INSTITUTO DE EDUCACAO E

CULTURA AGUAS LINDAS S/C LTDA

- ME

QUADRA QUADRA 71, LOTES 26/31, AV. TIRADENTES

BAIRRO JARDIM PÉROLA II, JARDIM PÉROLA DA

BARRAGEM II, ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS/GO

10. 201602282
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE ATUALIZA

ATUALIZA ASSESSORIA

TREINAMENTO E SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA JURACY MAGALHÃES JÚNIOR, 1388, (SENT

LARGO DA MARIQUITA-ITAIGARA), RIO VERMELHO,

SALVADOR/BA

11. 201508631
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
200 (duzentas)

FACULDADE DE INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA DE CAMPO

GRANDE

PL ADMINISTRACAO E

PARTICIPACOES LTDA

RUA EUCLIDES DA CUNHA, 1216, - DE 229/230 A

1289/1290, JARDIM DOS ESTADOS, CAMPO GRANDE/MS

12. 201609354
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
200 (duzentas)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

DE PALMAS

INSTITUTO EURO AMERICANO DE

EDUCACAO CIENCIA TECNOLOGIA

QUADRA 1102 SUL AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO

SEGURADO, S/N, CONJUNTO 1, LOTES 01 E 02, PLANO

DIRETOR SUL, PALMAS/TO

13. 201609352
ARQUITETURA E

URBANISMO (Bacharelado)
200 (duzentas)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

DE PALMAS

INSTITUTO EURO AMERICANO DE

EDUCACAO CIENCIA TECNOLOGIA

QUADRA 1102 SUL AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO

SEGURADO, S/N, CONJUNTO 1, LOTES 01 E 02, PLANO

DIRETOR SUL, PALMAS/TO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

14. 201702927 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa)
FACULDADES INTEGRADAS DE

MIGUEL PEREIRA

FUNDACAO EDUCACIONAL

SEVERINO SOMBRA

RUA AVARENGA PEIXOTO, 111, VILA SELMA, MIGUEL

PEREIRA/RJ

15. 201507414
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE CEDIN CEDIN EDUCACIONAL LTDA - ME

ALAMEDA EZEQUIEL DIAS, 275, CENTRO, BELO

HORIZONTE/MG

16. 201609350
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
200 (duzentas)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

DE PALMAS

INSTITUTO EURO AMERICANO DE

EDUCACAO CIENCIA TECNOLOGIA

QUADRA 1102 SUL AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO

SEGURADO, S/N, CONJUNTO 1, LOTES 01 E 02, PLANO

DIRETOR SUL, PALMAS/TO

17. 201506030
GESTÃO HOSPITALAR

(Tecnológico)
50 (cinquenta)

FACULDADE HOSPITAL SÃO

PAULO DE MURIAÉ

CASA DE CARIDADE DE MURIAE -

HOSPITAL SAO PAULO
RUA CEL. IZALINO, 187, CENTRO, MURIAÉ/MG

18. 201405094
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)
FACULDADE ALFA DE CAPELINHA

INSTITUTO EDUCACIONAL

ALMENARA LTDA - EPP
RUA DAS FLORES, 955 E 965, CENTRO, CAPELINHA/MG

19. 201508630
ARQUITETURA E

URBANISMO (Bacharelado)
200 (duzentas)

FACULDADE DE INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA DE CAMPO

GRANDE

PL ADMINISTRACAO E

PARTICIPACOES LTDA

RUA EUCLIDES DA CUNHA, 1216, - DE 229/230 A

1289/1290, JARDIM DOS ESTADOS, CAMPO GRANDE/MS

20. 201507415
GESTÃO PÚBLICA

(Tecnológico)
100 (cem) FACULDADE CEDIN CEDIN EDUCACIONAL LTDA - ME

ALAMEDA EZEQUIEL DIAS, 275, CENTRO, BELO

HORIZONTE/MG

21. 201609623
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

FACULDADE BAHIANA DE

ENGENHARIA E CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS

FBE BRASIL EDUCACAO LTDA - ME
RUA ADHEMAR PINHEIRO LEMOS, 1617, IMBUÍ,

SALVADOR/BA

LUIZ ROBERIO DE SOUZA TAVARES

(Publicação no DOU n.º 100, de 25.05.2018, Seção 1, páginas 17 e 18)